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Referat af Klimarådsmøde  
 
  

 

Den 21. april 2022 kl. Kl. 14:00  

Mødelokale i Frederikssund Svømmehal, Bonderupvej 2, 3600 Frederikssund    
 

Deltagere:  

Søren Andreasen Weimann, Byrådet 

Ida Nielsen, Frederikssund Klimaforening 

Niels Eghøj Nielsen, Agrovi 

Per Seerup, DN 

Søren Løgstrup, Vestforbrænding  

Timm Jensen, Skibby Aktive 

Lau Hansen, E.On  

Karina Damgaard, Novafos 

Morten Winther Ravn, Frs. Gym   

Abelone Skriver og Tobias Christensen, studerende fra Campus 

Tyge Kjær, RUC 

Søren Find, Vandrådet 

Carsten Cederholm, Frederikssund Klimaforening 

Kåre M. Rasmussen, Frederikssund Erhverv 

Hans Peder Wagner, Frederikssund Erhverv 

Gry Asser Bertelsen, Frederikssund Kommune  

Torben Mølgaard Frandsen, Frederikssund Kommune  

Birgit Poulsen, Frederikssund Kommune 

 

 

 Referat 
 
 

Sag nr. 1  Henvendelse fra Jørgen Bech om flytning af møde 

På baggrund af henvendelse fra Søren Weimann besluttet klimarådets 
formandskab at flytte klimarådsmødet fra den 28. april til den 21. april 2022. 
Jørgen Bech er desværre forhindret i at deltage i den 21. april 2022 og har 
derfor fremsendt en protest til formandskabet og bedt om at emnet tages op 
som dagsordenspunkt på næstkommende møde. 

 
Sagen blev drøftet. Formanden har vurderet, at det var hensigtsmæssigt at 

udvalgsformand deltog, da Søren Weimann skal viderebringe drøftelserne om 
sammensætningen af Klimarådet i Klima, natur og energi. Søren Weimann 
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tilføjede, at han ikke ønsker at møderne fremadrettet flyttes, hvis han ikke kan 
deltage.   

 

Sag nr. 2  Grønne Nabofællesskaber 

Administrationen har fået henvendelse om at Grønne Nabofællesskaber   

ønsker at blive repræsenteret i Klimarådet. Bent Mariager fra Grønne 

Nabofællesskaber er inviteret ind til dette punkt for at fortælle om Grønne 

Nabofællesskabers arbejde, og hvordan Grønne Nabofællesskaber kan bidrage 

til Klimarådet og Frederikssund Kommune. 

Bent Mariager fortalte om Grønne Nabofællesskaber som er en to _ gammel 

bevægelse. Grønne Nabofællesskaber har 140 lokale grupper _ 6000 

medlemmer på landsplan. De lokale grupper mødes i fællesskaber og 

arrangerer forskellige grønne tiltag. De lokale grupper bestemmer selv indhold. 

Der er fx arrangeret skovplantninger, etablering af kvashegn, samkørsel og 

repaircafe mv. 

I Frederikssund er der tre lokale grupper i Gerlev, Jægerspris og Frederikssund, 

som sætter lokale initiativer i gang og skaber dialog med andre borgere. Der er 

450 medlemmer af de lokale grønne nabofællesskaber i Frederikssund.   

 

 

Sag nr. 3  Indstilling til Klima, natur og energi om forslag til ændret 

repræsentation  

Forslag fremsendes til Klima, natur og energi til behandling på møde den 10. 

maj 2022 

  
Indstilling udarbejdes med følgende anbefalinger fra Klimarådet:  
  

• at kommissoriet rummer mulighed for deltagelse af en repræsentant 
fra en organisation, der arbejder med at skabe lokalt netværk for den 

grønne omstilling fx Grønne Nabofællesskaber.  
• at kommissoriet rummer mulighed for deltagelse af en repræsentant 

fra en organisation, der arbejder med omstilling af transportsektoren, 
fx ladestanderoperatør, FDM, Dansk Elbils Alliance mv. 

• at kommissoriet rummer mulighed for deltagelse af to studerende fra 

Campus 
  

Såfremt Klima, natur og energi beslutter ændringer til sammensætningen, vil 

Klimarådet afsøge mulighed for at finde en repræsentant fra transportsektoren 
og afsøge muligheder for, at de uudnyttede pladser til energisektoren og 

forskningsinstitutioner bliver udnyttet.  
 

Opdateret kommissorium for Klimarådet bliver udarbejdet som bilag til sagen.   
  

Sag nr. 4  Indledende drøftelse af idekatalog – Bordet rundt. 

Repræsentanter i Klimarådet skal under dette punkt fortælle, hvordan deres 

organisation, virksomhed eller forening kan bidrage til Klimarådets formål om 

at give inspiration til og kvalificere Frederikssund Kommunes klimaindsats. 
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Dette punkt bedes forberedes hjemmefra og eventuelt med en drøftelse i egen 

organisation.  

 

 

Agrovi v. Niels Eghøj Nielsen  

Landbruget kan stille arealer til rådighed til energiproduktion. Bidrager til 

recirkulation af næringsstoffer fx fra renseanlæg. Agrovi bidrager med 

information og rådgivning til landmænd om grøn omstilling og bistår 

landmændene i deres beslutninger og gennem klimaværktøjet, som hjælper 

med at vurdere størst CO2-reduktionspotentiale på den enkelte bedrift. 

 

Vestforbrænding v. Søren Løgstrup 

Vestforbrændings bestyrelse har besluttet at etablere en transmissionsledning 

til Frederikssund, som kan sikre fjernvarme til flere af Frederikssund 

Kommunes borgere og virksomheder. Vestforbrænding arbejder med 

nyttiggørelse af overskudsvarme fra virksomheder. Vestforbrænding vil meget 

gerne bidrage med oplæg om deres planer. 

 

NOVAFOS v. Karina Damgaard 

Arbejder på at etablere et nyt renseanlæg, som blandt andet kan sikre grøn 

fjernvarme til 5000 husstande. Novafos arbejder med at begrænse egne 

udledninger i anlægsarbejder og vil meget gerne bidrage med oplæg om deres 

arbejde _ grøn omstilling og nyt renseanlæg. 

 

EON, v. Lau Hansen 

Har udarbejdet en screening af muligheder _ udnyttelse af lokal 

overskudsvarme fra virksomheder.  

EON gennemfører borgermøder for borgere i deres varmeforsyningsområde. 

 

Frederikssund Erhverv v. Hans Peder Wagner og Kåre M Rasmussen 

I samarbejde med Frederikssund Kommune har FE etableret et 

Klimapartnerskab med Haldor Topsøe, Topsil, Liqtech og CO-RO. Konkret har 

klimapartnerskabet kortlagt virksomhedernes behov for kapacitet i elnettet til 

at understøtte virksomhedernes produktionsudvidelser og tilflytning til 

kommunen. Klimapartnerskabet taler ind i Frederikssund Kommunes 

strategiske varmeplan som rummer beskrivelse af virksomhedernes 

energieffektiviseringer, elektrificering, og deres bidrag med overskudsvarme til 

fjernvarmenettet, samt hvad deres mulighederne er for køling fra 

fjernvarmenettet. Fremadrettet skal Klimapartnerskabet også omhandle 

virksomhedernes individuelle og fælles muligheder for investeringer i 

vedvarende energi og/eller om, hvordan deres individuelle grønne løsninger 

kan bidrage til den fælles energi- og klimastrategi.    

 

Ud over klimapartnerskabet arbejder FE med grøn omstilling i bygge- og 

anlægssektoren, affaldssortering i virksomhederne og en 

kommunikationsplatform om grøn omstilling.   
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Frederikssund Klimaforening 

Vil fortsat bidrage til borgerrettede aktiviteter og afholde borgermøder. 

Ønsker med dette at deltage i og sætte fokus på energifællesskaber, 

energibesparelser, forbrug, kurser i grøn omstilling, klimapulje og 

klimainformation.  

 

Campus v. Morten Winther Ravn 

Lytte til de unge og deres gode ideer 

Oprette ungeklimaråd 

Input fra de unge i de store projekter blandt klimarådets medlemmer, fx nyt 

renseanlæg, udnyttelse af overskudsvarme mv.  

Overvej repræsentanter fra Klimarådets virksomheder til Campusdag 

Studerende fra Campus tager til Folkemøde på Bornholm   

 

DN 

Fokus på at Frederikssund Kommunen overholder sine klimamål og 

afrapportere til Klimarådet.  

 

At Klimarådet får udarbejdet et idékatalog med indsatser som Klimarådet vil 

arbejde efter i denne byrådsperiode.  

 

Ønske om at få præsenteret klimaatlas. 

 

RUC v./Tyge Kjær  

Bidrage med viden om grøn varme, gas og CO2-lagring. Foreslår, at der 

udvikles et demonstrationsprojekt fx på Campus, hvor der etableres et 

klimaneutralt energisystem.  

 

Skibby Aktive v./Tim 

Arbejder for større adgang til natur, og at vi i højere grad bruger naturen til at 

løse klimakrisen ved at plante træer, oversvømme lavbundsjorde mv.  

 

Vandrådet 

Vandværker bruger meget strøm og arbejder med energioptimering ved 

udskiftning af pumper. I fremtiden bliver der færre grundvandsboringer og 

vandværker, hvilket er med til at reducere elforbruget. Vandrådet arbejder for 

at få ændret reglerne således, at der kan skylles om natten i stedet, så 

energinettet belastes mindst.    

 

 

Sag nr. 5  Orientering om status på mobilitetsindsats 

I perioden fra november 2021 til november 2022 er Frederikssund Kommune i 

proces omkring udarbejdelse af en mobilitetsplan. De foreløbige resultater fra 

de første borgersamlinger vil blive præsenteret på mødet. Læs mere om 

processen her: Link til information om mobilitetsplan på kommunens 

hjemmeside 

https://www.frederikssund.dk/Borger/Natur-og-trafik/Klima/groen-omstilling/mobilitetsplan
https://www.frederikssund.dk/Borger/Natur-og-trafik/Klima/groen-omstilling/mobilitetsplan
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Birgit Poulsen fra Frederikssund Kommune redegjorde kort om arbejdet med 

mobilitetsplanen. Der er afholdt 2 af 4 workshops om mobilitetsplanen med 36 

borgere som udvalgt på baggrund af en spørgeskemaundersøgelse. 

Borgersamlingen er bredt repræsenteret i forhold til alder, bopæl og 

transportvaner. Borgersamlingen har udpeget 4 indsatsområder som kan 

begrænse CO2 udledningen fra transportsektoren og som de ønsker at arbejde 

videre med: cykeltrafik, kollektivtrafik og samkørsel, el-biler og de mindre byer.   

 

 

Sag nr. 6  Orientering om projekt Sammen om Klimaet.  

Sammen om klimaet er et udviklingsprojekt, der skal bidrage til udbredelse af 

klimaindsatsen til hele administrationen med reduktion af forbrugsrelaterede 

udledninger som overordnet ramme. 

 

Klimamedarbejder Gry Bertelsen fortalte om projektet sammen om klima som 

er et internt projekt i kommunens egen organisationen. Hvor det er målet at 

kommunens otte centre skal arbejde med et klimaprojekt.    

 

 

Sag nr. 7  Eventuelt 

Frederikssund Erhverv foreslog oplæg fra Haldor Topsøe om PtX.  

  

     

   

 

 


